ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                 О внесении изменений в Регламент

            Государственной Думы Федерального Собрания

                       Российской Федерации

     Государственная   Дума   Федерального   Собрания    Российской

Федерации п о с т а н о в л я е т:

     1. Внести  в  Регламент  Государственной   Думы   Федерального

Собрания Российской Федерации (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1998, № 7,  ст. 801;  № 16,  ст. 1828;  № 30,  ст. 3699;

1999, № 17, ст. 2111; 2000, № 52, ст. 5109; 2001,  № 13,  ст. 1178;

№ 17, ст. 1651; № 52, ст. 4927, 4929, 4964; 2002,  № 39,  ст. 3703;

№ 40, ст. 3901; № 52, ст. 5144; 2003, № 15,  ст. 1330;  2004,  № 1,

ст. 12; № 8, ст. 612, 629;  № 9,  ст. 756;  № 15,  ст. 1377,  1378,

1385; № 22, ст. 2137;  2005,  № 6,  ст. 435;  № 9,  ст. 703;  № 25,

ст. 2480;  2006,  № 12,  ст. 1269;  № 48,  ст. 4993;  2007,   № 18,

ст. 2138; № 19, ст. 2316; № 42,  ст. 4981;  № 53,  ст. 6541;  2008,

№ 15, ст. 1452; № 18, ст. 1969; № 25, ст. 2923; 2009, № 5, ст. 569;

№ 9, ст. 1071; № 18, ст. 2192; № 42, ст. 4896; 2010,  № 1,  ст. 71;

№ 4, ст. 362; № 29,  ст. 3851,  3853;  2011,  № 1,  ст. 186;  № 52,

ст. 7558; 2012, № 17, ст. 1902;  № 27,  ст. 3638;  № 40,  ст. 5382;

2013, № 5, ст. 331; № 24, ст. 2971; № 26, ст. 3241; № 43, ст. 5485;

№ 48, ст. 6188; 2014, № 9,  ст. 863;  № 27,  ст. 3719;  2015,  № 9,

ст. 1299; № 24, ст. 3410; № 52,  ст. 7426;  2016,  № 10,  ст. 1349;

№ 27,  ст. 4397;  № 41,  ст. 5792,  5793;  № 42,  ст. 5890;   № 46,

ст. 6410, 6411; № 50, ст. 7005; 2017, № 8, ст. 1183; № 9, ст. 1334;

№ 11,  ст. 1544;  № 12,   ст. 1659;   № 17,   ст. 2462)   следующие

изменения:

     1) в части первой статьи 11:

     дополнить пунктом "з-3" следующего содержания:

     "з-3) направляет поступившие  в  соответствии  с  пунктом  "б"

части шестой статьи 112 настоящего Регламента документы  об  отзыве

законопроекта в профильный комитет или  в  комитет  Государственной

Думы,  назначенный  в  соответствии  с  частью  первой  статьи  108

настоящего Регламента ответственным по указанному законопроекту;";

     пункт "х-1" изложить в следующей редакции:

     "х-1) вносит   представления   о   назначении   представителей

Государственной  Думы   в   наблюдательных   советах   организаций,

создаваемых Российской Федерацией на основании федеральных законов,

иных  органах   и   организациях,   если   наличие   представителей

Государственной Думы в таких органах и  организациях  предусмотрено

федеральными законами, а также о досрочном  прекращении  полномочий

указанных представителей;";

     2) часть первую статьи 14 дополнить пунктом "к-12"  следующего

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

содержания:

     "к-12) принимает решение о снятии законопроекта с рассмотрения

Государственной Думой  в  случае,  предусмотренном  частью  девятой

статьи 112 настоящего Регламента;";

     3) часть первую статьи 23  дополнить  пунктом  "п"  следующего

содержания:

     "п) подписывает  обращение  в  Совет  Государственной  Думы  о

снятии законопроекта с рассмотрения Государственной Думой в случае,

предусмотренном частью девятой статьи 112 настоящего Регламента.";

     4) часть третью-1 статьи 50 дополнить предложениями следующего

содержания: "Депутаты Государственной Думы, не входящие во фракции,

вправе    выступать    по    актуальным    социально-экономическим,

политическим и иным вопросам один  раз  в  два  месяца.  Слово  для

выступления таким депутатам Государственной Думы предоставляется на

основании их  обращений.  Продолжительность  выступлений  депутатов

Государственной Думы, не входящих во фракции,  не  может  превышать

пять минут.";

     5) статью 107 дополнить частью первой-2 следующего содержания:

     "1-2. Депутат Государственной Думы,  входящий  во  фракцию,  в

установленном соответствующей фракцией порядке уведомляет фракцию о

законопроекте,  подготовленном  им  (в  том   числе   совместно   с

депутатами Государственной Думы,  входящими  в  другие  фракции)  к

внесению в Государственную Думу.";

     6) в статье 108:

     часть вторую после слов "предложений и  замечаний,"  дополнить

словами     "заключения     комитета-соисполнителя      (заключений

комитетов-соисполнителей),";

     в части седьмой-2  слова  "(признание  их  утратившими  силу)"

заменить словами "(приостановление их  действия  или  признание  их

утратившими силу)";

     7) статью 112 дополнить частью девятой следующего  содержания:

     "9. В  случае,  предусмотренном  пунктом  "б"   части   шестой

настоящей   статьи,   законопроект   снимается    с    рассмотрения

Государственной   Думой.   Решение   о   снятии   с    рассмотрения

Государственной   Думой   законопроекта,   по   которому    Советом

Государственной Думы приняты решения, предусмотренные частью первой

статьи 108 настоящего Регламента, принимает  Совет  Государственной

Думы по обращению ответственного комитета за подписью  председателя

комитета. Решение о снятии  с  рассмотрения  Государственной  Думой

законопроекта,    по    которому    указанные    решения    Советом

Государственной Думы  не  приняты,  принимает  профильный  комитет.

Законопроект,  который  субъект  (субъекты)  права  законодательной

инициативы отзывает (отзывают)  до  его  направления  Председателем

Государственной Думы в профильный комитет, не считается внесенным в

Государственную Думу.";

     8) часть первую статьи 113 после слов "внесшего законопроект,"

дополнить     словами     "представителя     комитета-соисполнителя

(представителей комитетов-соисполнителей)";

     9) часть вторую статьи 118 дополнить новым шестым предложением

следующего   содержания:   "Представитель   комитета-соисполнителя,

позиция  которого  по  законопроекту  не   совпадает   с   позицией

ответственного комитета, выступает с содокладом  продолжительностью

до трех минут.";

     10) в главе 21-1:

     наименование изложить в следующей редакции:

                            "Глава 21-1

                    НАПРАВЛЕНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

                ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ В ОРГАНИЗАЦИИ,

                 СОЗДАВАЕМЫЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ

                 НА ОСНОВАНИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ЗАКОНОВ,

                   И ИНЫЕ ОРГАНЫ И ОРГАНИЗАЦИИ";

     статью 175-1 изложить в следующей редакции:

     "Статья 175-1

     1. Государственная  Дума  направляет  своих  представителей  в

наблюдательные   советы   организаций,    создаваемых    Российской

Федерацией на основании федеральных законов, а также иные органы  и

организации (далее также -  представители  Государственной  Думы  в

организациях), если наличие представителей Государственной  Думы  в

таких органах и организациях предусмотрено  федеральными  законами.

Соответствующие      представления      вносятся      Председателем

Государственной Думы по  предложениям  профильных  комитетов,  если

иной порядок  направления  представителей  Государственной  Думы  в

организациях не предусмотрен федеральными  законами  или  настоящим

Регламентом.

     2. Срок  полномочий  представителя  Государственной   Думы   в

организации не может превышать срок полномочий Государственной Думы

данного созыва. Полномочия  представителя  Государственной  Думы  в

организации   могут   быть   прекращены   досрочно   на   основании

представления, внесенного  Председателем  Государственной  Думы  по

предложению профильного  комитета,  если  иной  порядок  досрочного

прекращения  полномочий  представителя   Государственной   Думы   в

организации не предусмотрен  федеральными  законами  или  настоящим

Регламентом. Указанное представление должно содержать предложение о

назначении нового представителя Государственной Думы в организации.

При  этом   полномочия   представителя   Государственной   Думы   в

организации, в отношении которого внесено представление о досрочном

прекращении его полномочий, прекращаются со дня  назначения  нового

представителя Государственной Думы в организации.

     3. Копии   внесенных   Председателем   Государственной    Думы

представлений о назначении представителей  Государственной  Думы  в

организациях и досрочном прекращении их полномочий  направляются  в

Комитет Государственной Думы по  Регламенту  и  организации  работы

Государственной Думы для осуществления учета.";

     11) статью 175-4 изложить в следующей редакции:

     "Статья 175-4

     По результатам рассмотрения проектов, предусмотренных  частями

первой и второй  статьи  175-3  настоящего  Регламента,  профильные

комитеты и Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам вправе

подготовить по ним свои заключения, а также инициировать проведение

по ним  парламентских  слушаний.  В  случае  подготовки  комитетами

Государственной Думы  указанных  заключений,  проведения  указанных

парламентских  слушаний  заключения,   рекомендации   парламентских

слушаний  направляются  в  Правительство  Российской  Федерации   в

течение 15 дней  со  дня  поступления  соответствующих  проектов  в

Государственную Думу.".

     2. Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  со   дня   его

принятия.

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                               В.В.Володин

     Москва

     19 мая 2017 года

     № 1523-7 ГД